Lời chua-Trấn Ninh: Đất Bồn Man xưa, hồi đầu triều Lê, họ Cầm nối nhau
làm phụ đạo; đến Lê Thánh Tông chia đất này lập ra làm phủ Trấn Ninh, quản lãnh 7
huyện: Kim Sơn, Thanh Vị, Cảnh Thuần, Quang Minh, Minh Quảng, Quang Lang và
Tư Thuận, cho họ Cầm nối đời làm tù trưởng. Cuối năm Vĩnh Hựu (niên hiệu Lê Ý
Tông 1735-1739), Lê Duy Mật chiếm cứ, đến năm Cảnh Hưng thứ 31 (1770) mới dẹp
yên được, lại cho họ Cầm được nối đời quản trị.

Trần Trọng Kim trong VN Sử Lược viết:...Mạc Đăng Dung làm sự thoán đoạt
(cướp ngôi nhà Lê năm 1527) thì các quan cựu thần trốn tránh đi cũng nhiều. Thuở
ấy có người con ông Nguyễn Hoằng Dụ tên là Nguyễn Kim hay Nguyễn Hoằng Kim
làm quan Hữu Vệ Điện Tiền Tướng Quân An Thành Hầu trốn sang Lào.

Vương quốc Vientiane bị tiêu diệt hoàn toàn và trở thành một tỉnh của Xiêm: đây là
một sự phát triển mới trong lịch sử Thái, phản ánh sức mạnh ngày càng tăng của các
tư tưởng châu Âu.

Nước Nam ta về đời vua Minh Mạng thì to rộng hơn cả, là vì quân Xiêm La cứ
hay sang quấy nhiễu cho nên các xứ ở Lào đều xin về nội thuộc nước ta. Năm Minh
Mệnh thứ 8 (1827), nước Vạn tượng bị Xiêm La đánh phá, tù trưởng Chiêu Nội đem
đất ấy quy phụ, mới chia đặt thành 8 huyện là: Khâm, Quảng, Liên, Cát, Khang, Xuy,
Liêm, Mộc, phong cho Chiêu Nội làm Phòng Ngự sứ, quản trị công việc ở phủ, còn ở
huyện thì đặt chức tri huyện người bản thổ để cai trị; đến năm Minh Mệnh thứ 9
(1826), Chiêu Nội phạm tội, bị giết, triều đình trao cho một viên tri huyện người bản
thổ làm phòng ngự đồng trị, quản lý tất cả công việc trong phủ, năm thứ 15 (1838)
mới đặt lưu quan làm tri phủ quản lĩnh 8 huyện.

Năm đinh hợi (1827), người Nam chưởng (Luang Prabang) thông với Xiêm
La, rồi cứ đem quân xuống quấy nhiễu đất Trấn Ninh. Tù trưởng là Chiêu Nội xin
đem đất Trấn Ninh về nội thuộc Việt Nam.